浙安学会〔2025〕6 号

关于召开第十三届安全科学与工程技术学术研讨会的通知（2 号）

各有关单位、各会员：

经研究决定，学会第十三届安全科学与工程技术学术研讨会，将于 2025 年

11 月 14-16 日在宁波举行。本次研讨会将邀请国内安全、应急与智能制造等领

域的知名专家到会作主旨报告，分享国内外安全与应急领域学术成果，也邀请优

秀企业负责人交流安全管理与应急能力提升方面的成功经验。有关会议事项通知

如下：

一、会议主题

韧性城市与安全应急新质生产力

二、组织机构

主办：浙江省安全工程学会

承办：宁波工程学院、宁波民安安全技术有限公司

协办：浙江工业大学、中国计量大学、浙江海洋大学、浙江省应急管理科学

研究院、宁波市应急管理宣传教育中心、宁波市应急救援促进会、宁波乾业安全

科技有限公司、嘉兴市环安注册安全工程师事务所有限公司、宁波杭州湾新区杭

培安全技术有限公司、宁波鼎邦企业管理咨询有限公司、洁霸安环科技（浙江）

有限公司

指导：宁波市应急管理局、宁波石化经济技术开发区安全发展保障中心

三、会议报告

（一）特邀专家报告

1.冯长根，教授，英国工程技术院院士、国际欧亚科学院院士、中国科协原

副主席、北京理工大学原副校长，报告题目：热爆炸学术演进研究；

2.傅贵，教授，中国矿业大学（北京）安全管理研究中心主任、应急管理与

浙江省安全工程学会

安全工程学院安全与应急管理研究所所长，报告题目：安全科学基础实验室建设

与装备；

3.多英全，教授级高工，中国安全生产科学研究院化工园区安全研究所所长，

报告题目：化工园区重大安全风险防控与整治提升；

4.佟瑞鹏，教授，中国矿业大学（北京）应急管理与安全工程学院副院长，

报告题目：基于培训设计的安全专业人才能力建设；

5.宁波石化经济技术开发区安全发展保障中心领导，报告题目：智慧化工园

区建设的宁波经验；

6.张天航 博士，浙江大学城市火灾安全工程研究中心，报告题目：纵向通风

隧道火灾动力学模型泛化问题及建模方法。

（二）先进安全管理方法与技术专题报告

1.唐晨飞，高级工程师，中石化(宁波)安全科技有限公司副总经理，报告题

目：待定；

2.陈文博，宁波市城市安全运行中心副主任，报告题目：城市安全风险综合

监测预警处置体系的构建与实践；

3.蔡喜洋，宁波市危险化学品应急救援研究中心负责人，报告题目：人工智

能在灭火救援中的实战应用；

4.曹贤龙，安全影响力创始人，报告题目：从“赋能”到“激发” 打造主动

安全文化新范式；

5.张涛 博士，浙江大学软件学院，报告题目：透视电气隐患·AI 超前预警锁

住火患；

6.韩发民，高级工程师，宁波民安安全技术有限公司总经理，报告题目：用

“安全数据”驱动“经营决策”，助推企业从“合规义务”升级为“核心竞争力”。

（三）理事单位和会员邀请/专题报告

1.程健维，教授，中国矿业大学安全工程学院国际事务部主任、职业健康与

防护工程研究所副所长，报告题目：待定；

2.刘辉，教授，中国计量大学安全工程研究所所长，报告题目：安全计量学

的初步研究；

3.孔胜利，副教授，上海应用技术大学城市建设与安全工程学院安全工程系

主任，报告题目：化工园区应急管理探索与实践；

4.田新娇 博士，浙江工业大学化工学院，报告题目：海上风电施工安全风险

动态评估与预警系统开发；

5.周沈楠 博士，浙江海洋大学石油化工与环境学院，报告题目：AI 赋能临

港石化基地事故灾害超前预测与精准响应技术；

6.姜浩然 博士，宁波工程学院安全工程学院，报告题目：矿石磷源替代型火

焰抑制剂的制备及其机理研究；

其他待定。

 四、会议费用

（1）会议注册费： 800 元/人，会员 600 元/人（11 月 7 日前，备注参

会人员，逾期统一按 1000 元/人注册）。

（2）注册费统一交学会财务：

户名：浙江省安全工程学会    账号：201000079717269

开户银行：杭州联合农村商业银行新世纪支行（联行号：402331000605），

（网银汇款：农村信用社或农村信用合作联社）

五、会议时间和地点

（1）报到时间：11 月 14 日（周五）13:00-20:00 报到，15 日全天报告，

16 日上午企业参观（另报名），下午返程。

（2）报到地点：宁波湖畔凯悦尚萃酒店（宁波市镇海区同源路 600 号，

0574-86691234）。酒店协议价：大床房、双床房（单早 350 元，双早 400 元）。

（3）会议地点：宁波工程学院东校区（宁波市江北区风华路 201 号）

六、参会报名

请扫码报名后及时缴纳注册费。

联系人：

学会办：汪震峰 18072762838，0571-88800217

    会务组：黄辉 13780013893，孔松 15805749193

  （会议通知文档见学会网站: www.zjsafety.cn）

特此通知。

浙江省安全工程学会

2025 年 10 月 27 日

送：浙江省科学技术协会、浙江省民政厅、各会员单位

http://www.zjsafety.cn/